
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อบงัคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหาร 

และสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. .... 
 

 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา 

 
 



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 

เร่ือง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. .... 
------------------------------------       

 
หลักการ 

 
 

  โดย ท่ี เป็ น การสมควรปรับปรุ งข้ อ บั ง คับอง ค์การบริห าร ส่วนตำบลหนองจะบก                 
เรื่อง การควบคุมสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. 2542 ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์          
ในปัจจุบัน 
 
 

เหตุผล 

 
 

  เนื่องจากข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การควบคุมสถานท่ีจำหน่าย
อาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. 2542 ได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานพอสมควร จึงสมควรปรับปรุง  
ให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับ
กฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียม การออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการในการจัดการ
ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. 2559 และกฎกระทรวงสุขลักษณะของสถานท่ีจำหน่ายอาหาร พ.ศ. 2561       
จึงจำเป็นต้องตราข้อบังคับนี้  
 
 
  
   
 
 
  
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 

เร่ือง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. .... 
 

โดย เป็ น ก ารสม ควรป รับป รุ งข้ อบั ง คับอ ง ค์ก ารบริห าร ส่ วนตำบล ห น องจะบ ก                  
เรื่อง การควบคุมสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน  
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๔  มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘    
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม องค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองจะบก โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก                
และนายอำเภอเมืองนครราชสีมา จึงตราข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 
 

  ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบงัคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก  เรื่อง การควบคุม
สถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. ....” 
 

  ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก ต้ังแต่วันถัดจาก   
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การควบคุมสถานท่ี
จำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๔๒ 
  บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้  ให้ใช้
ข้อบังคับนี้แทน 
 

  ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 
  “สถานท่ีจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานท่ี หรือบริเวณใดๆ ท่ีมิใช่ท่ีหรือ     
ทางสาธารณะ ท่ีจัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที  
ท้ังนี้ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ท่ีนั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอื่นก็ตาม 
 

  “สถานท่ีสะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานท่ี หรือบริเวณใดๆ ท่ีมิใช่ท่ีหรือ        
ทางสาธารณะ ท่ีจัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอื่นใด    
ซึ่งผู้ซื้อต้องนำไปทำ ประกอบ หรือปรุง เพื่อบริโภคในภายหลัง 
 

  “อาหารสด” หมายความว่า อาหารท่ีมีสภาพเป็นของสด เช่น เนื้อสัตว์ ผัก หรือผลไม้ เป็นต้น 
 

  “อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารท่ีได้ผ่านการทำ ประกอบ หรือปรุงสำเร็จ 
พร้อมท่ีจะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องด่ืมชนิดต่างๆ 
 

  “อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารท่ีผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน      
ตากแห้ง หรือวิธีการอื่นใด เพื่อลดปริมาณความช้ืนท่ีมีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 
 

  “เครื่องปรุงรส” หมายความว่า ส่ิงท่ีใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ      
หรือกล่ินรส ชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู ซอส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร มัสตาร์ด 
 

 
 



 
 

-2- 
 
 
  “วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุท่ีตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบ 
ท่ีสำคัญของอาหาร แต่ใช้เจือปนในอาหารเพื่อประโยชน์ในการผลิต การบรรจุ การเก็บรักษา หรือการขนส่ง 
และให้หมายความรวมถึงวัตถุท่ีมิได้เจือปนในอาหาร แต่บรรจุรวมอยู่กับอาหารเพื่อประโยชน์ดังกล่าวข้างต้น
ด้วย เช่น วัตถุกันช้ืน วัตถุดูดออกซิเจน เป็นต้น 
 

  “ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลท่ีได้รับใบอนุญาต หรือหนังสือ
รับรองการแจ้งจัดต้ังสถานท่ีจำหน่ายอาหาร และให้หมายความรวมถึงผู้ท่ีได้รับมอบหมายให้ควบคุม        
กำกับดูแล การดำเนินการของสถานท่ีจำหน่ายอาหารนั้น 
 

  “ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกับอาหารต้ังแต่กระบวนการเตรียม 
ประกอบ ปรุง จำหน่าย และเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 
 

  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

  “เจ้าพนั ก งานสาธารณ สุข” หมายความว่า เจ้าพนั กงานซึ่ ง ได้ รับการแต่ง ต้ั งจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ี
แก้ไขเพิ่มเติม 
 

  ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับ
นี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
 

หมวด  ๑ 
บททั่วไป 

 
 

  ข้อ 6 ผู้ดำเนินกิจการสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร ต้องดำเนินการให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนดตามข้อบังคับนี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวง
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 

หมวด ๒ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 

 
 

 

ส่วนที่ 1 
สุขลักษณะของสถานที่จำหน่ายอาหาร 

 

  ข้อ 7 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับสถานท่ีและบริเวณท่ีใช้ทำ ประกอบ 
หรือปรุงอาหาร จำหน่ายอาหาร และบริโภคอาหาร ดังต่อไปนี้ 
 
 



 
 

-3- 
 
 
  (1) พื้นบริเวณท่ีใช้ทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุท่ีแข็งแรง ไม่ชำรุด 
และทำความสะอาดง่าย 
  (2) ในกรณีท่ีมีผนังหรือเพดาน ผนังหรือเพดานต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุท่ีแข็งแรง และไม่
ชำรุด 
  (3) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีท่ีสถานท่ีจำหน่ายอาหารเป็นสถานท่ีสาธารณะ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ 
  (4) มีแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริ เวณ  ท้ังนี้  ตามท่ีรัฐมนตรี              
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  (5) มีท่ีล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือท่ีถูกสุขลักษณะสำหรับสถานท่ีและบริเวณสำหรับ 
ใช้ทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร และบริโภคอาหาร เว้นแต่สถานท่ีหรือบริเวณบริโภคอาหารไม่มีพื้นท่ีเพียงพอ
สำหรับจัดให้มีท่ีล้างมือ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำความสะอาดมือท่ีเหมาะสม 
  (6) โต๊ะท่ีใช้เตรียม ประกอบ ปรุงอาหาร หรือจำหน่ายอาหาร ต้องสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า    
หกสิบเซนติเมตร ทำด้วยวัสดุท่ีทำความสะอาดง่ายและมีสภาพดี 
  (7) โต๊ะหรือเก้าอี้ท่ีจัดไว้สำหรับบริโภคอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุท่ีแข็งแรงและไม่ชำรุด 
 

  ข้อ 8 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับส้วม ดังต่อไปนี้ 
  (1) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ และมีจำนวนเพียงพอ 
  (2) ห้องส้วมต้องสะอาด พื้นระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง มีการระบายอากาศท่ีดี และมีแสงสว่าง
เพียงพอ 
  (3) มีอ่างล้างมือท่ีถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
  (4) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณท่ีเตรียม ทำ ประกอบ 
หรือปรุงอาหาร ท่ีเก็บ ท่ีจำหน่าย ท่ีบริโภคอาหาร ท่ีล้าง และท่ีเก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการ  
ห้องส้วมให้สะอาดอยู่เสมอ และมีฉากปิดกั้นท่ีเหมาะสม ท้ังนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 
 

  ข้อ 9 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยต้องมีถังรองรับมูลฝอยท่ีมี
สภาพดี ไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดู แลรักษา    
ความสะอาดถังรองรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ท้ังนี้ การจัดการเกี่ยวกับ
มูลฝอยและถังรองรับมูลฝอย ให้เป็นไปตามข้อบังคับราชการส่วนท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดการมูลฝอยในสถานท่ี
จำหน่ายอาหาร 
 

  ข้อ 10 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
  (1) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้างในบริเวณสถานท่ีจำหน่าย
อาหาร 
  (2) ต้องมีการแยกเศษอาหารออกจากภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ก่อนการทำความสะอาด 
 
 
 



 
 

-4- 
 
 
  (3) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำท้ิงออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมัน 
หรือบ่อดักไขมัน หรือการบำบัดด้วยวิธีการอื่น ท่ีมีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าการบำบัดด้วยถังดักไขมันหรือบ่อดัก
ไขมัน และน้ำท้ิงต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อมแห่งชาติ 
 

  ข้อ 11 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการในการป้องกันสัตว์ แมลงนำโรค และสัตว์เล้ียง 
ตามหลักวิชาการ 
 

  ข้อ 12 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัย
จากการใช้เช้ือเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร 
 

ส่วนที่ 2 
สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ หรือปรุง การเก็บรักษา และการจำหน่ายอาหาร 

 

  ข้อ 13 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารสด ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) อาหารสดท่ีนำมาประกอบและปรุงอาหาร ต้องเป็นอาหารสดท่ีมีคุณภาพดี สะอาด    
และปลอดภัยต่อผู้บริโภค 
  (2) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิท่ีเหมาะสมและเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิดไม่วางบน
พื้นหรือบริเวณท่ีอาจทำให้อาหารปนเป้ือน ท้ังนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำ
ของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 

  ข้อ 14 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุ 
ท่ีปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเป้ือน และมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
  (2) อาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และส่ิงอื่นท่ีนำมาใช้ใน
กระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย และได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
 

  ข้อ 15 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จ        
ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะท่ีสะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน      
การปนเป้ือน รวมทั้งวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร 
  (2) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภค
ตามชนิดของอาหาร ตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  (3) มีการจัดการสุขลักษณะของการจำหน่ายอาหาร ตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 

 
 
 
 



 
 

-5- 
 
 
  ข้อ 16 น้ำด่ืมหรือเครื่องด่ืมท่ีเป็นอาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิท ท่ีใช้ในสถานท่ีจำหน่าย
อาหาร ต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าสิบห้า
เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ 
  ในกรณีท่ีเป็นน้ำด่ืมท่ีไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิทหรือเครื่องด่ืมท่ีปรุงจำหน่าย 
ต้องบรรจุในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเป้ือน โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบ
เซนติเมตร ท้ังนี้ น้ำด่ืมและน้ำท่ีใช้สำหรับปรุงเครื่องด่ืม ต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภค        
ท่ีกรมอนามัยกำหนด 
 

  ข้อ 17 การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร ต้องใช้น้ำท่ีมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ     
น้ำบริโภคท่ีกรมอนามัยกำหนด 
 

  ข้อ 18 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำแข็ง ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) ใช้น้ำแข็งท่ีสะอาดและมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
  (2) เก็บในภาชนะท่ีสะอาด สภาพดี มีฝาปิด และวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าสิบห้าเซนติเมตร 
ปากขอบภาชนะสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ไม่วางในบริเวณท่ีอาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน และต้อง
ไม่ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พื้นบริเวณท่ีวางภาชนะ 
  (3) ใช้อุปกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาดและมีด้ามจับ 
  (4) ห้ามนำอาหารหรือส่ิงของอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 
 

  ข้อ 19 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำใช้ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นในท้องถิ่นท่ีไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำท่ีมีคุณภาพเทียบเท่า
น้ำประปา หรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
  (2) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 
 

  ข้อ 20 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ    
หรือวัตถุท่ีอาจเป็นอันตรายต่ออาหาร โดยติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจน พร้อมท้ังมีคำเตือนและคำแนะนำ
เมื่อเกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าว และการจัดเก็บต้องแยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากจากบริเวณท่ีใช้ทำ 
ประกอบ ปรุง จำหน่าย และบริโภคอาหาร 
  ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนถ่ายสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุท่ีอาจเป็นอันตราย
ต่ออาหารจากภาชนะบรรจุเดิม ห้ามนำภาชนะนั้นมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้
บรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุท่ีอาจเป็นอันตรายต่ออาหาร 
 

  ข้อ 21 ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเช้ือเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบนโต๊ะ หรือท่ี
รับประทานอาหารในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร 
 

 
 
 
 



 
 

-6- 
 
 
  ข้อ 22 ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเช้ือเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรืออุ่น
อาหารในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเช้ือเพลิง ท้ังนี้ ผลิตภัณฑ์
ดังกล่าวต้องมีมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
 

ส่วนที่ 3 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ และเคร่ืองใช้อื่นๆ 

 

  ข้อ 23 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้    
ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ต่างๆ ต้องสะอาด และทำจากวัสดุท่ีปลอดภัยเหมาะสมกับ
อาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีการป้องกันการปนเป้ือนท่ีเหมาะสม 
  (2) มีการจัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในท่ีสะอาด โดยวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า
หกสิบเซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเป้ือนท่ีเหมาะสม 
  (3) จัดให้มีช้อนกลาง สำหรับอาหารท่ีรับประทานร่วมกัน 
  (4) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอื่นๆ ต้องสะอาด มีสภาพ
ดี ไม่ชำรุด และมีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
  (5) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอื่นๆ       
หรืออุปกรณ์เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี และไม่ชำรุด 
 

  ข้อ 24 สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ 
และเครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ท่ีรอการทำความสะอาด ต้องเก็บในท่ีท่ีสามารถป้องกัน
สัตว์ และแมลงนำโรคได้ 
  (2) มีการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ท่ีถูกสุขลักษณะ และใช้สารทำความ
สะอาดท่ีเหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้นๆ จากผู้ผลิต 
  (3) จัดให้มีการฆ่าเช้ือภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ภายหลังการทำความสะอาด 
  ให้รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศในราชกิจจานุเบกษา กำหนดสารท่ี   
ห้ามใช้ในการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ 
 

ส่วนที่ 4 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 

 

  ข้อ 25 ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 
 
 
 
 



 
 

-7- 
 
 
  (1) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร ต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ  
หรือพาหะนำโรคติดต่อ โรคผิวหนังท่ีน่ารังเกียจ หรือโรคอื่นๆ ตามท่ีกำหนดในข้อบังคับราชการส่วนท้องถิ่น  
ในกรณีท่ีเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานได้ 
  (2) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร ต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์และวิธีการ       
ท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  (3) ผู้สัมผัสอาหารต้องรักษาความสะอาดของร่างกาย สวมใส่เส้ือผ้าและอุปกรณ์ป้องกันท่ี
สะอาด และสามารถป้องกันการปนเป้ือนสู่อาหารได้ 
  (4) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ประกอบ ปรุง จำหน่าย และเสิร์ฟ
อาหารให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใดๆ ท่ีจะทำให้เกิดการปนเป้ือนต่ออาหาร หรือก่อให้เกิดโรค 
  (5) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวกับสุขลักษณะตามท่ีกำหนดในข้อบังคับราชการส่วนท้องถิ่น 
 

หมวด 3 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่สะสมอาหาร 

 
 

  ข้อ 26 ผู้จัดต้ังสถานท่ีสะสมอาหารต้องจัดสถานท่ี ตลอดจนส่ิงอื่นท่ีใช้ในการประกอบกิจการ
ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ต้ังอยู่ห่างจากบริเวณท่ีน่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ท่ีฝัง เผา หรือเก็บศพ ท่ีเทท้ิง  
ส่ิงปฏิกูล ท่ีเล้ียงสัตว์ หรือท่ีอื่นใด ท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ไม่น้อยกว่า       
หนึ่งร้อยเมตร เว้นแต่สามารถปรับปรุงสถานท่ีให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข หรือคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  (2) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย 
  (3) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (4) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (5) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (6) จัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอยและส่ิงปฏิกูลท่ีเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (7) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข        
หรือคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

หมวด 4 
ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

 
 

ส่วนที่ 1 
ใบอนุญาต 

 
 
 



 
 

-8- 
 
 
  ข้อ 27 ผู้ใดจะจัดต้ังสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร ในอาคารหรือพื้นท่ีใด 
ซึ่งมีพื้นท่ีไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 
 

  ข้อ 28 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดต้ังสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร ในอาคาร
หรือพื้นท่ีใดซึ่งมีพื้นท่ีเกินสองร้อยตารางเมตร จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับ
นี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ)  
  (๓) หนังสือยินยอมรับกำจัดส่ิงปฏิกูลจากสถานประกอบกิจการกำจัดส่ิงปฏิกูล (กรณีท่ีส่งไป
กำจัดท่ีอื่น) 
  (4) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
  (5) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด)   
  (6) หนังสือมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
  (7) หลักฐานอื่นท่ีจำเป็น 
 

  ข้อ 29 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วน         
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้      
ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลา        
ท่ีกำหนด โดยให้เจ้าหน้าท่ีและผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำส่ังไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วน ตามท่ีกำหนด
ในข้อบังคับนี้ 
  ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำส่ัง       
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้ง ให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนส้ินกำหนดเวลา       
ตามวรรคสองหรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ท้ังนี้  หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณา            
ยังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณา      
แล้วเสร็จ 
 

  ข้อ 30 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือ        
แจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 
 

  ข้อ 31 บรรดาใบอนุญาตท่ีออกให้ตามข้อบังคับนี้ ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 
 
 



 
 

-9- 
 
 
  การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตส้ินอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ   
เสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 

  ข้อ 32 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 
 

  ข้อ 33 ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ี ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย        
หรือชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ 
  การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ      
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีใบอนุญาตสูญหาย มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ  ให้ ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

  ข้อ 34 ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง  
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญั ติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่ มเติม กฎกระทรวง           
หรือข้อบังคับนี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาท่ีเห็นสมควรแต่ต้อง 
ไม่เกินสิบห้าวัน 
 

  ข้อ  35  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาตเมื่ อปรากฏว่า            
ผู้รับใบอนุญาต 
  (1) ถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตต้ังแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุท่ีจะต้องถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (2) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข        
พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
  (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข       
พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือข้อบั งคับนี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่อง       
ท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามข้อบั งคับนี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ   
ไม่ถูกต้องนั้น ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่
ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
 

  ข้อ 36 คำส่ังพักใช้ใบอนุญาตและคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้        
ผู้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำส่ังดังกล่าว ให้ส่งคำส่ัง 
 
 
 



 
 

-10- 
 
 
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำส่ังนั้นไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงาน     
ของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำส่ังแล้วต้ังแต่เวลาท่ีคำส่ังไปถึง หรือวันปิด
คำส่ัง แล้วแต่กรณี 
 

  ข้อ 37 ผู้ถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต จะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการท่ีถูก    
เพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้ จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 
 
 

ส่วนที่ 2 
หนังสือรับรองการแจ้ง 

 

  ข้อ 38 ผู้ใดจะจัดต้ังสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร ในอาคารหรือพื้นท่ีใด 
ซึ่งมีพื้นท่ีไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อขอรับ
หนังสือรับรองการแจ้งก่อนการจัดต้ัง 
 

  ข้อ 39 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดต้ังสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร ในอาคาร
หรือพื้นท่ีใดซึ่งมีพื้นท่ีเกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด จะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ)  
  (๓) หนังสือยินยอมรับกำจัดส่ิงปฏิกูลจากสถานประกอบกิจการกำจัดส่ิงปฏิกูล (กรณีท่ีส่งไป
กำจัดท่ีอื่น) 
  (4) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
  (5) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด)   
  (6) หนังสือมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
  (7) หลักฐานอื่นท่ีจำเป็น 
 

  ข้อ 40 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้งให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้ง เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการ
ประกอบกิจการตามท่ีแจ้งได้ช่ัวคราว ในระหว่างเวลาท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง 
  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบท่ีกำหนดในข้อบังคับนี้ตามวรรคหนึ่ง 
ถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับ
แต่วันท่ีได้รับแจ้ง 
  ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือ   
ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 
  ในกรณีท่ีการแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ ผู้แจ้งทราบ       
เพื่อดำเนินการแก้ไขหรือเพิ่มเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและ 
 
 
 



 
 

-11- 
 
 
รายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในเจ็ดวันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง โดยให้เจ้าหน้าท่ีและผู้ยื่นคำขอ   
ลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันส้ินผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้
ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาท่ีกำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายใน 
เจ็ดวันทำการนับแต่วันท่ีได้รับการแจ้ง ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ 
 

  ข้อ 41 ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้ง ต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผยและ 
เห็นได้ง่าย ณ สถานท่ีดำเนินกิจการตลอดเวลาท่ีดำเนินกิจการ 
 

  ข้อ 42 ในกรณีท่ีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ       
ให้ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง ภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึง
การสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ 
  การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง      
นำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย มาแสดงต่อ  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (2) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลายหรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

  ข้อ 43 เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอื่น ให้แจ้งให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบด้วย 
 

  ข้อ 44 ในกรณีท่ีผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามท่ีระบุไว้ในข้อบังคับนี้ โดยมิได้แจ้งต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่น และเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
เพราะเหตุท่ีฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการ
ต่อไปโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่า
จะได้ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังห้ามการดำเนิน
กิจการนั้นไว้ตามเวลาท่ีกำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได้ 
 

หมวด 5 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 
 

  ข้อ 45 ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้แจ้ง มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราท่ีกำหนดไว้    
 
 
 
 



 
 

-12- 
 
 
ท้ายข้อบังคับนี้ ในวันท่ีมารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก และก่อนใบอนุญาตส้ิน
อายุสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันท่ีมาแจ้งและก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาท่ี
ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของ
จำนวนค่าธรรมเนียมท่ี ค้างชำระ เว้นแต่ ผู้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนด               
การเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 
 

  ข้อ 46 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบังคับนี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วน
ท้องถิ่น 
 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 
 

  ข้อ 47 ผู้ใดฝ่าฝืนคำส่ังของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ต้องระวางโทษตามท่ี
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี 6 เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 
 
 
 
                     ฉาฑิญา เสาวกุล 
               (นางสาวฉาฑิญา เสาวกุล)                               
             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
            เห็นชอบ 
 
                บัลลังก์ ไวทย์ศิริ 
              (นายบัลลังก์ ไวทย์ศิริ) 
           นายอำเภอเมืองนครราชสีมา 
 

 
 
 
  
 
 



 
 

-13- 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตําบลหนองจะบก  
เร่ือง การควบคุมสถานที่จําหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. .... 

 
ลำดับ พื้นที่ประกอบการ ค่าธรรมเนียมต่อปี 

(บาท) 
1. 

 

1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 

หนังสือรับรองการแจ้งสถานที่จําหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  
 

พื้นท่ีประกอบการไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร                             
พื้นท่ีประกอบการต้ังแต่ ๑๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๓๐ ตารางเมตร 
พื้นท่ีประกอบการต้ังแต่ ๓๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  
พื้นท่ีประกอบการต้ังแต่ ๕๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
พื้นท่ีประกอบการต้ังแต่ ๑๐๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร 

 
 

100 
200 
300 
500 
900 

2. 
 

2.1 
 

2.2 

ใบอนุญาตจัดต้ังสถานที่จําหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  
 

พื้นท่ีประกอบการเกิน ๒๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป แต่ไม่เกิน                  
5๐๐ ตารางเมตร                                                       ฉบับละ  
พื้นท่ีประกอบการเกิน 5๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป                     ฉบับละ 

 
 

 
1,000 
2,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

-14- 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายใุบอนุญาต 
จัดต้ังสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร (พื้นที่เกิน 200 ตารางเมตร) 

 

เขียนท่ี องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

                                             วันท่ี................เดือน.........................พ.ศ...................... 
 

  ข้าพเจ้า...................................................................อายุ..............ปี สัญชาติ...........................
อยู่บ้านเลขท่ี.....................หมู่ท่ี..................ตรอก/ซอย................................ถนน..................................................
ตำบล/แขวง...............................................อำเภอ/เขต...................................จังหวัด...........................................
โทรศัพท์.................................................................... 
 

1) ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต จัดต้ัง  
   O สถานท่ีจำหน่ายอาหาร     
   O สถานท่ีสะสมอาหาร  
โดยใช้ช่ือสถานท่ีประกอบกิจการว่า........................................................พื้นท่ีประกอบการ................ตารางเมตร    
จำนวนคนงาน........................คน ต้ังอยู่ ณ เลขท่ี.............................หมู่ท่ี..........................  ตำบลหนองจะบก   
อำเภอเมือง  จังหวัดนครราชสีมา โทรศัพท์............................................................................. 
 

  2) ข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านสุขลักษณะตามข้อบังคับขององค์การบริหาร      
ส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การควบคุมสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร และพระราชบัญญัติ           
การสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ     
มาด้วยแล้ว ดังนี้ 

( ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
( ) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีต้ังสถานประกอบการ 
( ) สัญญาเช่าอาคาร หรือหนังสือยินยอมให้ใช้อาคาร 
( ) หนังสือจดทะเบียนนิติบุคคล (กรณีขออนุญาตในนามนิติบุคคล) 

  ( ) หนังสือมอบอำนาจติดอากรแสตมป์ พร้อมสำเนาบัตรประชาชนผู้มอบอำนาจและ        
ผู้รับมอบอำนาจ (กรณีให้ผู้อื่นมาดำเนินการแทน) 
  ( ) หลักฐานอื่นๆ............................................. 
 

  3) ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

  (ลงช่ือ)..............................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต/ผู้รับมอบอำนาจ   
           (...........................................................) 

 
 
 
 



 
 

-15- 
 

แบบคำขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง 
จัดต้ังสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร (พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร) 

 

เขียนท่ี องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

                                                วันท่ี................เดือน.........................พ.ศ...................... 
 

  ข้าพเจ้า..................................................................อายุ..............ปี สัญชาติ...............................
อยู่บ้านเลขท่ี.....................หมู่ท่ี..................ตรอก/ซอย................................ถนน.................................................
ตำบล/แขวง...............................................อำเภอ/เขต...................................จังหวัด...........................................
โทรศัพท์.................................................................... 
 

  1) ขอยื่นคำขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง เพื่อประกอบกิจการ  
   O สถานท่ีจำหน่ายอาหาร             
   O สถานท่ีสะสมอาหาร  
โดยใช้ช่ือสถานท่ีประกอบกิจการว่า .................................................................................................................
พื้นท่ีประกอบการ...........................................ตารางเมตร    จำนวนคนงาน...................................................คน  
ต้ังอยู่ ณ เลขท่ี.............................หมู่ท่ี..........................  ตำบลหนองจะบก  อำเภอเมือง   จังหวัดนครราชสีมา
โทรศัพท์............................................................................. 
 

  2) ข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านสุขลักษณะตามข้อบังคับขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองจะบก เรื่อง การควบคุมสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร และพระราชบัญญัติ    
การสาธารณสุข พ.ศ.2535 พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
  ( ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
  ( ) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีต้ังสถานประกอบการ 
  ( ) สัญญาเช่าอาคาร หรือหนังสือยินยอมให้ใช้อาคาร 
  ( ) หนังสือจดทะเบียนนิติบุคคล (กรณีขออนุญาตในนามนิติบุคคล) 
  ( ) หนังสือมอบอำนาจติดอากรแสตมป์ พร้อมสำเนาบัตรประชาชนผู้มอบอำนาจและ       
ผู้รับมอบอำนาจ (กรณีให้ผู้อื่นมาดำเนินการแทน) 
  ( ) หลักฐานอื่นๆ............................................. 
 

  3) ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

 (ลงช่ือ)....................................................ผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง/ผู้รับมอบอำนาจ  
         (..................................................) 

 
 
 
 



 
 

-16- 
 

แบบคำขอบอกเลิกการดำเนินกิจการ 

สถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานทีส่ะสมอาหาร 
 

เขียนท่ี ................................................................... 
 

     วันท่ี ........ เดือน ............................พ.ศ.............................  
 

  ข้าพเจ้า ( นาย / นาง / นางสาว ) ............................................................ อายุ ....................ปี 
สัญชาติ ......................... หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชนเลขท่ี........................................................................ 
อยู่บ้านเลขท่ี/สำนักงานเลขท่ี  ........................................... หมู่ท่ี .................. ตำบล........................................... 
อำเภอ............................................ จังหวัด .........................................หมายเลขโทรศัพท์....................................    
 

  ได้รับ  (   )  ใบอนุญาต  (   )  หนังสือรับรองการแจ้ง จัดต้ัง/ประกอบกิจการเล่มท่ี ................ 
เลขท่ี ............... ปี .................. ประเภทกิจการ ................................................................................................... 
โดยใช้ช่ือสถานประกอบกิจการว่า........................................................................................................................ 
ต้ังอยู่เลขท่ี .................... หมู่ท่ี .............. ตำบล .................................... อำเภอ................................................... 
จังหวัด ............................................ โทรศัพท์ .................................................. 
 

  ขอแจ้งเลิกการดำเนินกิจการต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ต้ังแต่วันท่ี ..... เดือน ..............พ.ศ.......... 
พร้อมท้ังได้แนบหลักฐานท่ีนำมาประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
  1.  (   ) ใบอนุญาต    (   )  หนังสือรับรองการแจ้ง  จัดต้ัง/ประกอบกิจการ  
  2. สำเนาทะเบียนบ้านของสถานท่ีประกอบกิจการ   
  3. ใบแทน  (   )  ใบอนุญาต   (   )  หนังสือรับรองการแจ้ง จัดต้ัง/ประกอบกิจการ   
  4. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ประกอบการ   
  5. หนังสือมอบอำนาจท่ีถูกต้องตามกฎหมาย พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของ      
ผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (กรณีผู้ประกอบการไม่สามารถย่ืนคำขอด้วยตัวเอง)  
  6. สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำนาบัตรประจำตัวประชาชนของ
ผู้แทนนิติบุคคล (กรณีผู้ขอเลิกดำเนินกิจการเป็นนิติบุคคล)  
 

  ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 

 
                                      (ลงช่ือ) ............................................... ผู้ยื่นคำขอ 
                                             (..................................................) 

 
 

 



 
 

-17- 
 
 
 
 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ......................................................... 

                                                                                         เล่มท่ี………. เลขท่ี….…./………....... 
  ข้อ 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้…………………………..………………………………. อายุ…..….ปี 
สัญชาติ……………...………….ต้ังอยู่เลขท่ี/สำนักงานเลขท่ี………..….หมู่ท่ี………..…ตรอก/ซอย………….….……………..
ถนน…....………….……………….........ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..
จังหวัด…………..…………………….....หมายเลขโทรศัพท์……………………………หมายเลขโทรสาร............................... 
  ช่ือสถานประกอบกิจการ…..............................................ประเภท................................         
ต้ังอยู่เลขท่ี……….….....หมูท่ี่.................ตรอก/ซอย..................................ถนน....................................................... 
ตำบล/แขวง....................................................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด.......................................
หมายเลขโทรศัพท์……………………………………….…………หมายเลขโทรสาร……………………………………………………
มีพื้นท่ีประกอบกิจการ............................ตารางเมตร จำนวนคนงาน……………..….....คน 
  อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......……………….…บาท (………………………………………………………………) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มท่ี…….………..เลขท่ี…………..……ลงวันท่ี.…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ.…………..…….. 
  ข้อ 2. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข     
ท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
  ข้อ 3. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมาย
อื่นท่ีเกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
  ข้อ 4. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้ด้วย คือ 
   4.๑ ............................................................................................................................. 
   4.๒ ............................................................................................................................. 
  ข้อ 5. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี ...............เดือน..............................พ.ศ..................... 
  ข้อ 6. ใบอนุญาตฉบับนี้ ส้ินอายุวันท่ี............เดือน...................................พ.ศ........................... 
 

                                  (ลงช่ือ)...................................................... 
                                          (.....................................................) 
                              ตำแหน่ง......................................................... 
                                                  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

คำเตือน 1.ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ีประกอบกิจการ    
              ตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 
           2.หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันท่ีใบอนุญาต 
              ส้ินอายุ หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  



 
 

-18- 
 
 
 
 
 

หนังสือรับรองการแจ้ง 
จัดต้ังสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

                                                                                         เล่มท่ี………. เลขท่ี….…./………....... 
  ข้อ 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้…………………………..…………………… 
อายุ…..….ปี สัญชาติ……………..ต้ังอยูเ่ลขท่ี/สำนักงานเลขท่ี……….หมูท่ี่………..…ตรอก/ซอย………….….……………..
ถนน…....………….……………….........ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..
จังหวัด…………..…………………….....หมายเลขโทรศัพท์……………………………หมายเลขโทรสาร............................... 
  ช่ือสถานประกอบกิจการ…..............................................ประเภท................................         
ต้ังอยู่เลขท่ี……….….....หมูท่ี่.................ตรอก/ซอย..................................ถนน....................................................... 
ตำบล/แขวง....................................................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด.......................................
หมายเลขโทรศัพท์……………………………………….…………หมายเลขโทรสาร……………………………………………………
มีพื้นท่ีประกอบกิจการ............................ตารางเมตร จำนวนคนงาน……………..….....คน 
  อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......……………….…บาท (………………………………………………………………) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มท่ี…….………..เลขท่ี…………..……ลงวันท่ี.…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ.…………..…….. 
  ข้อ 2. ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ    
และเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
  ข้อ 3. ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้ด้วย คือ 
   4.๑ ............................................................................................................................. 
   4.๒ ............................................................................................................................. 
  ข้อ 4. หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี ............เดือน......................พ.ศ.............. 
  ข้อ 5. หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ ส้ินอายุวันท่ี............เดือน.........................พ.ศ.................. 
 
 

                                  (ลงช่ือ)...................................................... 
                                          (.....................................................) 
                              ตำแหน่ง......................................................... 
                                                  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
คำเตือน 1.ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย          
              ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 
           2.ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตามกำหนดเวลา     
              หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 


